24. GAIUS libro I. ad Edictum Aedilium curulium.—Et generaliter dicendum est, quidquid extra rem emtoris per eum servum acquisitum est, id iustum videri reddi oportere.

25. ULPIANUS libro I. ad Edictum Aedilium curulium.—Aediles etiam hoc praestare emtorem volunt, si in aliquo deterior factus sit servus, sed ita demum, si post venditionem traditionemque factus sit; ceterum si ante fuit, non pertinet ad hoc iudicium, quod ante factum est.

§ 1.—Sive ergo ipse deteriorem eum fecit, sive familia eius, sive procurator, tenebit actio.

§ 2.—«Familiae» appellatione omnes, qui in servitio sunt, continentur, etiam liberi homines, qui ei bona fide serviunt, vel alieni (1); accipe eos quos, qui in potestate eius sunt.

§ 3.—Procuratoris fit mentio in hac actione; sed Neratius «procuratorem» hic eum accipiendum ait, non quemlibet, sed cui universa negotia, aut id ipsum, propter quod deterius factum sit, mandatum est.

§ 4.—Peditus ait, aequum fuisse, id duntaxat imputari emtori ex facto procuratoris et familiae, quod non fuit passurus servus, nisi ei (2) venisset; quod autem passurus erat, etiamsi non venisset, in eo concedi emtori servi sui noxae deditioem; et ex eo, inquit, quod procurator commisit, solum actionum praestandarum necessitatem ei iniungi.

§ 5.—Quid ergo, si culpa, non etiam dolo emtoris servus deterior factus sit? Aequae condemnabitur.

§ 6.—Hoc autem, quod deterior factus est servus, non solum ad corpus, sed etiam ad animi vitia referendum est; utputa si imitatione conservorum apud emtorem talis factus est, aleator forte, vel vinarius, vel erro evasit.

§ 7.—Sed notandum est, quod non permittitur emtori, ex huiusmodi causis noxae dedere servum suum, nec enim (3) factum servorum suorum, itemque procuratoris praestat.

§ 8.—Item sciendum est, haec omnia, quae exprimuntur Edicto Aedilium, praestare eum debere, si ante iudicium acceptum facta sint; idcirco enim necesse habuisse ea enumerari, ut, si quid eorum ante litem contestatam contigisset, praestaretur. Ceterum post iudicium acceptum tota causa ad hominem restituendum in iudicio versatur, et tam fructus veniunt, quam id, quo deterior factus

había podido adquirir cosa alguna por testamento; esto en nada le perjudicará. A la verdad, Pedio opina también, que no se ha de mirar por contemplación de quién haya el testador instituido heredero al esclavo, ó le haya hecho un legado, porque aunque hubiese subsistido la venta, esto en nada aprovechaba al comprador; y por el contrario, dice, si se alegase que fué instituido por contemplación del vendedor, diríamos sin embargo que el comprador no debe restituir al vendedor, si no quisiera redhibirlo.